
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.345 Quinta-feira, 30 DE MARÇO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução nº 002, de 27 de Março de 2023.
A Comissão Intergestores Regional de Saúde Metropolitana I (CIR Metro-
politana I), no uso de suas atribuições legais e,
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 - Lei Orgânica da 
Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das funções das comissões permanen-
tes de integração entre os serviços de saúde e as instituições de ensino;
Considerando o Decreto nº 7.508 de 28 de junho de 2011, que regulamen-
ta a Lei nº 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamen-
to da saúde, a assistência à saúde e articulação Interfederativa;
Considerando a Portaria de Consolidação nº 6 de 28 de setembro de 2017, 
que regulamenta o financiamento e a transferência de recursos federais 
para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, 
com o respectivo monitoramento e controle;
Considerando o Ofício Nº. 287/2023 – GAB/SESAU, de 27 de março de 
2023 da Secretaria Municipal de saúde de Ananindeua, que solicita inclusão 
de pauta na CIR M I, para aprovação do pleito de Liberação de recursos 
financeiros, em parcela única, junto ao Ministério da Saúde, para custeio 
de serviços de saúde de Média e Alta complexidade (MAC);
Considerando a necessidade de implementar ações e serviços de Média e Alta 
complexidade na rede de atenção Especializada no município de Ananindeua;
Considerando a Resolução CIB n° 22, de 11 de Março de 2022, que
deliberou pela proposta de modelo de regimento interno das CIR’s,
RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar “ad referendum” a solicitação de deliberação de Recursos 
Financeiros de Média e Alta complexidade do município de Ananindeua, 
junto ao Ministério da Saúde, no Montante de R$ 20.000.000,00 (vinte 
milhões de reais), a serem alocados no Fundo Municipal de Saúde de Ana-
nindeua, em parcela única, para o aumento do teto financeiro de média e 
alta complexidade, a fim de potencializar a rede de atenção à saúde espe-
cializada deste município.
Art. 2º - Esta resolução será homologada na reunião da CIR M I, programa-
da para ser realizada em abril/2023, conforme calendário anual.
Art.3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Belém-Pa, 27 de Março de 2023.
DAIANE DA SILVA LIMA
SECRETARIA CIR MI
MARCO ANTONIO RODRGUES NORMANDO
PRESIDENTE DA CIR METROPOLITANA I

Protocolo: 920795

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 168 DE 29/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar monitoramento das fichas de SRAG, nos sistemas muni-
cipais, garantindo a correção de inconsistência e encerramento oportuno.
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: Curuçá Pa. Período: 05/04/2023
Servidor: Luciana do Socorro Neves Duarte Cargo: Ag. Adm. 
CPF- 680.696.852.04 mat. 57190872
Ellen Rose dos Santos Lima Cargo: Motorista CPF- 637.282.902.97 mat. 57198168
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
PORTARIA Nº 169 DE DIARIA DE 29/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar monitoramento das fichas 
de SRAG, nos sistemas municipais, garantindo a correção de inconsistência 
e encerramento oportuno.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: Maracanã Período: 12/04/2023
Servidor: José Raimundo Holanda de Melo Costa Cargo: Motorista 
CPF- 134.588.842.20 mat. 721220/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 920309
PORTARIA DE DIARIA Nº 170 DE 29/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar monitoramento das fichas de SRAG, nos sistemas muni-
cipais, garantindo a correção de inconsistência e encerramento oportuno.
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: Maracanã Pa. Período: 12/04/2023
Servidor: Luciana do Socorro Neves Duarte Cargo: Ag. Adm. 
CPF- 680.696.852.04 mat. 57190872
Ellen Rose dos Santos Lima Cargo: Motorista CPF- 637.282.902.97 mat. 57198168
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
PORTARIA Nº 171 DE DIARIA DE 29/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar monitoramento das fichas 
de SRAG, nos sistemas municipais, garantindo a correção de inconsistência 
e encerramento oportuno.

Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: Inhangapí Período: 14/04/2023
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista 
CPF- 410.549.542.91 mat. 57206406/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 920316
PORTARIA DE DIARIA Nº 172 DE 29/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar monitoramento das fichas de SRAG, nos sistemas muni-
cipais, garantindo a correção de inconsistência e encerramento oportuno.
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: Inhangapí Pa. Período: 14/04/2023
Servidor: Luciana do Socorro Neves Duarte Cargo: Ag. Adm. 
CPF- 680.696.852.04 mat. 57190872
Ellen Rose dos Santos Lima Cargo: Motorista CPF- 637.282.902.97 mat. 
57198168
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
PORTARIA Nº 173 DE DIARIA DE 29/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar monitoramento das fichas 
de SRAG, nos sistemas municipais, garantindo a correção de inconsistência 
e encerramento oportuno.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino:  Curuçá Período: 05/04/2023
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho Cargo: Motorista 
CPF-218.055.632.20 mat. 0503399
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 920322
PORTARIA DE DIARIA Nº 175 DE 29/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar monitoramento das fichas de SRAG, nos sistemas muni-
cipais, garantindo a correção de inconsistência e encerramento oportuno.
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: São Domingos do Capím Pa. Período: 19/04/2023
Servidor: Luciana do Socorro Neves Duarte Cargo: Ag. Adm. 
CPF- 680.696.852.04 mat. 57190872
Ellen Rose dos Santos Lima Cargo: Motorista CPF- 637.282.902.97 
mat. 57198168
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
PORTARIA Nº 174 DE DIARIA DE 29/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidoras que irão realizar monitoramento das fichas 
de SRAG, nos sistemas municipais, garantindo a correção de inconsistência 
e encerramento oportuno.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: São Domingos do Capím Período: 19/04/2023
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho Cargo: Motorista 
CPF-218.055.632.20 mat. 0503399
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 920323
PORTARIA DE DIARIA Nº 176 DE 29/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião no Gabinete do Secretário Ajunto da SESPA 
para tratar sobre as demandas deste Escritório Regional e das Unidades 
que estão sob gerência deste 3ºCRS/SESPA
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: Belém Pa. Período: 03 e 04 /04/2023
Servidores: Mário Moraes Chermont Filho Cargo: Motorista 
CPF- 663.815.332.34 mat. 5912309/2
Rita de Cássia da Silva Paiva Cargo: Ag. Adm. CPF-210.841.142.91 
mat. 54186174/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 920373
PORTARIA DE DIARIA Nº 177 DE 29/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião no Gabinete do Secretário Ajunto da SESPA 
para tratar sobre as demandas deste Escritório Regional e das Unidades 
que estão sob gerência deste 3ºCRS/SESPA
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: Belém Pa. Período: 10 e 11 /04/2023
Servidores: Mário Moraes Chermont Filho Cargo: Motorista 
CPF- 663.815.332.34 mat. 5912309/2
Rita de Cássia da Silva Paiva Cargo: Ag. Adm. CPF-210.841.142.91 
mat. 54186174/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 920374
PORTARIA DE DIARIA Nº 178 DE 29/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião no Gabinete do Secretário Ajunto da SESPA 
para tratar sobre as demandas deste Escritório Regional e das Unidades 
que estão sob gerência deste 3ºCRS/SESPA
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: Belém Pa. Período: 17 e 18 /04/2023
Servidores: Mário Moraes Chermont Filho Cargo: Motorista 
CPF- 663.815.332.34 mat. 5912309/2
Rita de Cássia da Silva Paiva Cargo: Ag. Adm. CPF-210.841.142.91 
mat. 54186174/2
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 920376


